
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1543 del 30/11/2022 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1543 30/11/2022 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 197 30/11/2022 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER LE 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 
COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO GENNAIO 2023 - AGOSTO 2024. CIG 
94136440C8. DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI 
CONCORRENTI.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 26.01.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 26.01.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2022-2024 ed i relativi 
allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 12.04.2022, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2022 – 2024 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) 
e Piano della Prestazione; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 141 del 11.10.2022 è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016, il terzo aggiornamento al Programma biennale 2022-2023 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00; 
 

PREMESSO altresì che: 
1 con determinazione n. 1.313 del 24.10.2022, il Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e 

Demografico del Comune di Tavagnacco ha indetto la PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE, PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO GENNAIO 2023 - 
AGOSTO 2024. CIG 94136440C8, ai sensi dell’art. 60 del “Codice dei Contratti” d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

2 con la medesima determinazione n. 1.313 del 24.10.2022, il Responsabile dell’Area Istruzione, 
Cultura e Demografico del Comune di Tavagnacco, ha disposto di utilizzare il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per la valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 95, commi 2, 
3, 6 e 10 bis d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3 l’importo a base d’asta è pari a € 6,00 (I.V.A. esclusa) per singolo pasto, per il valore 
complessivo d’appalto stimato in € 1.314.000,00 oltre a complessivi € 1.500,00 per oneri di 
sicurezza per rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, (I.V.A. esclusa); 

4 è stata data idonea pubblicità, mediante: 
 pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea nella 

sezione relativa agli appalti pubblici in data 28.10.2022; 
 pubblicazione della documentazione completa di gara sul profilo del committente a partire 

dal 28.10.2022 e successivamente aggiornata tempestivamente con i chiarimenti e con le 
FAQ (Frequently Asked Questions); 

 pubblicazione sul portale eAppaltiFvg nella sezione pubblica denominata “Bandi e Avvisi” 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1543 del 30/11/2022 

e nella sezione RdO: rfq_40153 specifica per la procedura in argomento dal 28.10.2022; 
 pubblicazione dell’avviso di indizione in data 09.11.2022 sui quotidiani a diffusione 

nazionale “La Notizia” e “il Giornale”, sul quotidiano a diffusione locale “il Giornale Nord 
Est” e in data 11.11.2022 sul quotidiano a diffusione locale “Il Friuli”; 

 pubblicazione dell’avviso di indizione della gara su citata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici in data 09.11.2022; 

 pubblicazione dell’avviso di indizione della gara su citata sul sito informatico del Ministero 
della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici in data 09.11.2022; 

5 il termine perentorio era fissato per la presentazione delle offerte per il giorno 29.11.2022 alle 
ore 09.00; 

6 la seduta pubblica on line per l’apertura dei plichi informatici, l’apertura delle Buste A 
“Documentazione Amministrativa” e l’esame della documentazione in esse contenuta era 
fissata per le ore 10:00 del 29.11.2022; 

7 l’avviso relativo alla data, orario e modalità di apertura della busta A – verifica documentazione 
amministrativa è stato inviato ai concorrenti in data 28.11.2022, tramite l’apposita area 
“Messaggi” della RDO ed è stato pubblicato sul portale eAppaltiFVG e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito comunale, e nel corso dell’odierna mattina è stato 
trasmesso ai concorrenti, tramite l’apposita area “Messaggi” della RdO: rfq_40153 sul portale E 
– AppaltiFVG il link https://meet.google.com/taf-vuyf-idv per l’accesso alla seduta telematica 
gestita da Google Meet per l’apertura della busta A; 

8 il termine perentorio fissato per la presentazione delle offerte è scaduto; 
 

CONSIDERATO che: 
− entro il termine perentorio, fissato per le ore 09:00 del 29.11.2022, sono pervenuti a mezzo RDO 

espletata sul portale eAppaltiFvg, quattro (4) plichi informatici, provenienti dai seguenti operatori 
economici, come registrato a sistema: 

Operatore Economico Data della Risposta 
DUSSMANN SERVICE SRL 28/11/2022 17:22:43 

SODEXO ITALIA SPA 28/11/2022 17:25 
ELIOR RISTORAZIONE SPA 29/11/2022 07:29:07 

SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA 29/11/2022 08:29:26  
 

− l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti si 
è svolto, in conformità al punto 20 del disciplinare di gara, in data 29.11.2022, come risulta dal 
verbale di pari data allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale; 
 

RITENUTO quindi di ammettere alle fasi successive della procedura di gara tutti gli operatori 
economici che hanno risposto alla RDO, in quanto la documentazione amministrativa presentata da 
tutti gli operatori economici concorrenti è completa e conforme alle previsioni del disciplinare di gara; 
 
RICHIAMATI l’art. 29 comma 1 e l'art. 76 comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in combinato 
disposto, che prevedono, tra l'altro, la pubblicazione del provvedimento di ammissione alla fase 
successiva della gara; 
 
VISTI: 

 il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
 il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il provvedimento sindacale prot. n. 854 di data 12.01.2022 con cui il Sindaco ha attribuito, alla 

sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico 
fino al 31.12.2022; 
 

DETERMINA 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1543 del 30/11/2022 

per le motivazioni di cui in premessa che s’intendono integralmente richiamate: 
− di approvare il verbale del 29.11.2022 di apertura dei plichi informatici e delle buste A 

contenute negli stessi e conseguente verifica della documentazione amministrativa, allegato al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

− di dare atto che le seguenti ditte hanno presentato tutta la documentazione e tutte le 
dichiarazioni richieste per l’ammissione alla procedura per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale, per le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del comune di Tavagnacco per il periodo gennaio 2023 - agosto 
2024. CIG 94136440c8: 

Nome ditta Sede legale Partita IVA 
DUSSMANN SERVICE SRL Via San Gregorio 55 20124 Milano  00124140211 
ELIOR RISTORAZIONE SPA Via Venezia Giulia 5/A 20157 

Milano 
08746440018 

SERENISSIMA RISTORAZIONE 
SPA 

Viale della Scienza 26 36100 
Vicenza 

01617950249 

SODEXO ITALIA SPA Via Fratelli Gracchi 36 20092 
Cinisello Balsamo (MI) 

00805980158 

- di ammettere alle fasi successive della procedura i seguenti operatori economici:  
1. DUSSMANN SERVICE SRL  
2. ELIOR RISTORAZIONE SPA  
3. SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA  
4. SODEXO ITALIA SPA  

− di provvedere agli adempimenti di cui artt. 29 e 76, comma 5, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e 
ss.mm.ii.; 

− di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del 
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.  

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE -  CULTURA - DEMOGRAFICO 
 ( Pierantonio Marcato) 
 



 Atto n. 1543 del 30/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCATO PIERANTONIO
CODICE FISCALE: MRCPNT69S08F904C
DATA FIRMA: 30/11/2022 10:03:16
IMPRONTA: 2E472137957A0F778B27D8174AEC107757410D6E0EE1D83313A1371958CA19D7
          57410D6E0EE1D83313A1371958CA19D79F6BF07D408C9E20BAC397E95CF4D8A7
          9F6BF07D408C9E20BAC397E95CF4D8A7663CDF3C25386742547B0DF9F352B432
          663CDF3C25386742547B0DF9F352B4320A03B203FBEC7627BD91B719EF4C5D2A


